SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO ANO DE 2023

Ao nove dias do mês de outubro, do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e trinta minutos, reuniram-

se ordinariamente convocados os membros do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Ifal, biênio

2022-2024, na sala de reunião virtual via Google Meet, link:  meet.google.com/yrn-ceia-pnu, o Presidente

do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, o prof. CARLOS GUEDES DE LACERDA e as/os conselhei-

ros/as:  MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA  (Pró-reitora de Ensino),  GILBERTO DA

CRUZ GOUVEIA NETO (Pró-reitor de Extensão), EUNICE PALMEIRA DA SILVA (Pró-reitora de Pós-

graduação, Pesquisa e Inovação), STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE (Membro Titular do Segmento Pe-

dagogo), LUIZ ANTÔNIO FÉLIX JÚNIOR (Membro Titular do Segmento de Pesquisadores), GREGORY

AGUIAR CALDAS BARBOSA (membro Titular do Segmento de Docentes), VICTOR HUGO OLIVEIRA

DE ANDRADE (Representante Titular dos Coordenadores de Projeto de Extensão), NAILENA MAIKA DA

ROCHA VIEIRA (Membro Titular dos Técnicos Administrativos) e JOSÉ WELLINGTON DE OLIVEIRA

GONÇALVES (Membro Titular dos Discentes de Nível Médio). Justificamos a ausência das/os conselhei-

ras/os:  ANA CARLA DE CARVALHO CORREIA (Membro Titular do Segmento de Docentes) e  ALAN

FERNANDES SOARES DA SILVA (Membro Titular dos Discentes de Nível de Graduação) e registramos a

presença de servidores de diversos setores do Ifal, com a seguinte pauta: 1. Registro dos Presentes; 2. Aber-

tura da Sessão; 3. Informes; 4. Apreciação do Processo nº 23041.035748.2023/47, que trata da Proposta de

Resolução referente a Critérios e Procedimentos para elaboração de Calendário Acadêmico. 5.  Apreciação

do Processo nº 23041.023152/2023-02, que trata da Minuta Programa Inclusão Digital. 6. Apreciação da Re-

solução  nº  184/2023-Cepe/Ifal,  de  8/9/2023,  que  trata  da  ratificação  do  artigo  2º,  da  Resolução  nº

179/2023-Cepe/Ifal, emitida ad referendum, para homologação.  7. Apreciação da Resolução nº 185/2023-

Cepe/Ifal, de 13/9/2023, que  aprovou, ad referendum,  o Calendário Acadêmico do Ano Letivo de 2023 do

Campus Santana do Ipanema, para homologação. 8. Apreciação da  Resolução nº 186/2023-Cepe/Ifal, de

15/9/2023, que  aprovou, ad referendum, o afastamento da servidora Franciane Monick, para homologação.

9. Apreciação da Resolução nº 178/2023-Cepe/Ifal, de 25/8/2023, que trata da aprovação da prorrogação do

afastamento do servidor GRACINO FRANCISCO RODRIGUES para conclusão do doutorado no programa

de Pós-graduação, emitida ad referendum, para homologação.  10.  Apreciação da  Resolução nº 188/2023-

Cepe/Ifal, de 2/10/2023, que aprovou, ad referendum, a Criação, o Funcionamento e o Plano Pedagógico do

Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Segurança do Trabalho, a ser ofertado no Campus São Miguel

dos Campos, para homologação.  11.  Apreciação da Resolução nº 189/2023-Cepe/Ifal, de 2/10/2023, que

https://meet.google.com/yrn-ceia-pnu?hs=224

aprovou, ad referendum, a Criação, o Funcionamento e o Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao

Ensino Médio em Instrumento Musical, a ser ofertado no Campus Marechal Deodoro do Ifal, para homolo-

gação. 12. Apreciação da Resolução nº 190/2023-Cepe/Ifal, de 2/10/2023, que aprovou, ad referendum, a

Criação, o Funcionamento e o Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Desen-

volvimento de Sistemas, a ser ofertado no Campus Marechal Deodoro do Ifal,  para homologação. 13. Apre-

ciação da Resolução nº 191/2023-Cepe/Ifal, de 2/10/2023, que aprovou, ad referendum, o Calendário Aca-

dêmico 2023, do Campus São Miguel dos Campos, para homologação.  Após confirmar o quórum, o presi-

dente o abriu a sessão, deu as boas vindas a todas/os e dispensou os informes. A conselheira Cledilma infor-

mou sobre o lançamento do edital de seleção do Ifal para estudantes, no dia 6 de outubro de 2023, com a

oferta de 3.020 vagas, disponível no site do Ifal e nas redes sociais. Prosseguindo, o presidente apresentou o

item 4 da pauta e passou a palavra ao relator conselheiro Victor Hugo. Em sua relatoria o conselheiro abor-

dou a descrição do processo, os aspectos legais, suas considerações e sugestões e votou favorável à APRO-

VAÇÃO, sugerindo que fosse votada em separado as alterações do Art. 3º com a exclusão dos incisos VI e

VII, a alteração do Art.13 com a modificação do texto da alínea a) e inclusão da alínea b). Posto em votação,

o voto do relator foi acatado por unanimidade. Continuando,  o presidente apresentou o item 5 da pauta e

passou a palavra a relatora conselheira Cledilma. Em sua relatoria a conselheira abordou o objeto do proces -

so, histórico, âmbito legal e recomendações, deu seu voto favorável a aprovação da solicitação com as reco-

mendações e sugestões da relatora e dos conselheiros presentes e devolução do processo à comissão para os

ajustes da minuta e posterior envio para apreciação do Conselho Superior. Posto em votação, o voto da rela -

tora foi aprovado por unanimidade. Prosseguindo, o presidente solicitou a aprovação em bloco dos itens 6 a

13, que tratam da homologação das resoluções nº 184, 185, 186, 186, 188, 189, 190 e 191/2023-Cepe/Ifal,

após esclarecimentos das respectivas equipes técnicas, que foi aceito pelos presentes. Após os esclarecimen-

tos refentes a necessidade do ad referendum sobre cada documento, envolvendo cumprimento de prazos, de -

manda legal, lançamento de edital, dentre outros,  a homologação das resoluções foi colocada em votação e

foram aprovada por unanimidade. Não havendo mais assunto em pauta, o presidente agradeceu a presença

de todos e encerrou a reunião às doze horas. Eu, Lemberg Cristina dos Santos Mafra Barbosa, Secretária dos

Órgãos Colegiados do IFAL, lavrei a presente ata que será assinada pelo presidente e pelos conselheiros pre-

sentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/10/2023

ATA DE REUNIÃO Nº 5/2023 - REIT-SECOL (11.01.14)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/07/2024 18:24 )
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR

REIT (11.01)

Matrícula: 1085939

 (Assinado digitalmente em 30/07/2024 08:53 )
EUNICE PALMEIRA DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

REIT-PRPPI (11.01.04)

Matrícula: 2422219

 (Assinado digitalmente em 30/07/2024 14:08 )
GILBERTO DA CRUZ GOUVEIA NETO

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROEX (11.01.03)

Matrícula: 1814601

 (Assinado digitalmente em 01/08/2024 11:40 )
GREGORY AGUIAR CALDAS BARBOSA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CMAC-CTEST (11.02.10.08.06)

Matrícula: 1703854

 (Assinado digitalmente em 30/07/2024 10:11 )
MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA

PRÓ-REITOR - TITULAR

REIT-PROEN (11.01.02)

Matrícula: 1813640

 (Assinado digitalmente em 05/08/2024 13:36 )
NAILENA MAIKA DA ROCHA VIEIRA

ASSESSOR - TITULAR

PROAD-APRD (11.01.05.11)

Matrícula: 1715236

 (Assinado digitalmente em 30/07/2024 10:01 )
STELLA LIMA DE ALBUQUERQUE

PEDAGOGO-AREA

PROEN-AEN (11.01.02.17)

Matrícula: 981897

 (Assinado digitalmente em 29/07/2024 23:45 )
VICTOR HUGO OLIVEIRA DE ANDRADE

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO

CTAIND (11.10.02.09)

Matrícula: 1123426

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5 2023 ATA DE REUNIÃO 29/07/2024

b101743710

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf